

Số: /KH-UBND

Minh Tân, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 02/5/2026 của UBND xã Minh Tân về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026. UBND xã xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền, các ban ngành đoàn thể đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Động viên tinh thần, tạo điều kiện để trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em mồ côi trên địa bàn xã được vui đón tết thiếu nhi 01/6.

- Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em; huy động sự chung tay của cộng đồng, hỗ trợ đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Đồng thời cũng góp phần lan toả tinh thần nhân ái, trách nhiệm và sự chung tay vì một tương lai tốt đẹp hơn cho trẻ em.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thăm, tặng quà bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, thôn, xóm trong quá trình rà soát, lập danh sách và tổ chức trao quà.

- Đảm bảo an toàn, tạo không khí vui tươi, ý nghĩa cho trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Trẻ em mồ côi cả cha và mẹ;
- Trẻ em khuyết tật;
- Trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo;
- Trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo;
- Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác.
- Các trường Mầm non trên địa bàn xã.

- 2. Thời gian.** Dự kiến từ ngày 27/5 đến ngày 29/5 tổ chức thăm, tặng quà trực tiếp tại gia đình.

III. NỘI DUNG

1. Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.
2. Tổ chức thăm hỏi, động viên và trao quà cho trẻ em.
3. Tuyên truyền về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách địa phương theo quy định.
- Nguồn xã hội hoá, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ.
- Các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp với các thôn rà soát đối tượng, lập danh sách đề nghị tặng quà.
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ chương trình thăm, tặng quà.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.
- Phối hợp huy động nguồn lực xã hội chăm lo cho trẻ em; tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em tại địa phương theo quy định.

3. Các thôn

- Chủ trì rà soát, phối hợp với các nhà trường lập danh sách trẻ em trên địa bàn, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, để kịp thời triển khai các hoạt động, quan tâm, động viên, chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.
- Đẩy mạnh vận động xã hội hóa trong nhân dân; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại thôn.

Phối hợp thông báo tới gia đình và trẻ em tham gia chương trình.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp tổ chức biên soạn chương trình, tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 trên hệ thống truyền thanh và các hình thức phù hợp.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với các thôn rà soát và cung cấp thông tin học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế nhi 01/6.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các ban ngành có liên quan phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã; (để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Trung tâm DV SNC;
- Các trường học;
- Các thôn;
- Lưu:VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bích Thuận